



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 モリ工業株式会社

コード番号 5464 URL <http://www.mory.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)森 宏明

問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)濱崎 貞信

TEL 06-4708-1271

四半期報告書提出予定日 平成26年11月11日

配当支払開始予定日 平成26年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	19,620	7.4	1,665	4.4	1,749	4.2	1,118	△0.6
26年3月期第2四半期	18,276	0.6	1,595	67.4	1,679	72.6	1,125	110.7

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 1,416百万円(7.2%) 26年3月期第2四半期 1,320百万円(202.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
27年3月期第2四半期	円 銭 27 01	円 銭 —
26年3月期第2四半期	27 17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
27年3月期第2四半期	百万円 45,254	百万円 29,056	% 63.9	円 銭 698 69
26年3月期	44,423	27,968	62.7	672 18

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 28,928百万円 26年3月期 27,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	円 銭 —	円 銭 5 00	円 銭 —	円 銭 5 00	円 銭 10 00
27年3月期	—	5 00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5 00	10 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.1	3,300	△0.1	3,400	△1.3	2,300	△1.7	55 55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	41,407,404株	26年3月期	41,407,404株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	4,306株	26年3月期	999株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	41,405,011株	26年3月期2Q	41,426,116株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）P3「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
4. 補足情報	P. 8
<参考資料>	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動もあり、先行きの不透明な状況で推移いたしました。当社グループの属しておりますステンレス業界は、主原料であるニッケル市況の上昇また電力料など諸経費の値上がりに対応すべく、前期末より製品価格の値戻しを進めてまいりました。

このような状況下におきまして、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は製品価格の上昇などにより196億20百万円(前年同期比7.4%増)となりました。収益面におきましては、製品価格の上昇、材料価格上昇に伴う在庫評価の好転、円安による為替差益などにより営業利益は16億65百万円(前年同期比4.4%増)、経常利益は17億49百万円(前年同期比4.2%増)となりました。なお四半期純利益は法人税等の影響で11億18百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

売上高を部門別にみてまいりますと、

ステンレス管部門では、自動車用は微増にとどまりましたが、配管用の健闘もあり売上高は91億5百万円(前年同期比7.3%増)となりました。

ステンレス条鋼部門では、数量・売価ともに改善し売上高は53億42百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

ステンレス加工品部門では、ガス機器用は好調でしたが家庭用金物製品は振るわず、売上高は11億52百万円(前年同期比0.9%減)となりました。

鋼管部門では、建設仮設材用が好調を維持しているため売上高は25億14百万円(前年同期比17.0%増)となりました。

その他部門では、パイプ切断機は好調でした。消費税率引き上げ後、通信販売用商品の販売はやや苦戦いたしました。その一方で高額の高額自転車の販売は好調でした。その結果、売上高は15億5百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

(製品部門別売上高比較表)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)		前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
ステンレス管	8,487	46.4	9,105	46.4	18,147	46.3
ステンレス条鋼	5,048	27.6	5,342	27.2	11,138	28.4
ステンレス加工品	1,162	6.4	1,152	5.9	2,386	6.1
鋼 管	2,148	11.8	2,514	12.8	4,592	11.7
そ の 他	1,428	7.8	1,505	7.7	2,920	7.5
合 計	18,276	100.0	19,620	100.0	39,184	100.0

※ 報告セグメントが1つでありますので製品部門別に区分して記載しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は452億54百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億31百万円増加いたしました。総資産の増減の主なものは、受取手形及び売掛金の減少5億60百万円、たな卸資産の増加10億15百万円、有形固定資産の増加3億94百万円などであり、負債の部の増減の主なものは、支払手形及び買掛金の増加4億54百万円、短期借入金の減少5億84百万円、未払法人税等の減少2億54百万円、長期借入金の増加2億円などであり、

当第2四半期連結会計期間末の純資産は290億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億88百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が7億91百万円増加したことに加え、その他の包括利益累計額が3億6百万円増加したことなどによるものであります。これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて1.2ポイント上昇し、63.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績は、主力製品であるステンレスの価格上昇等により売上高および利益は予想を上回る水準となりました。しかしながら通期の業績予想につきましては、先行きの不透明感がぬぐえないため、平成26年5月8日に公表しました当初の予想を据え置かせていただきます。

当社グループの業績に直接的又は間接的に影響する主な要因のうち、当社グループの事業と密接に関連する重要なものとしてステンレス鋼の市況があります。ステンレス鋼の市況は需給バランスだけでなく、ステンレスの主原料であるニッケル市況の影響を強く受けています。これらはいずれも的確に予測できるものではなく、また、予測どおりに推移する保証もありません。

業績予想に際しては、予想時点の状況を基として予想期間における当社グループに関連する情勢を加味しておりますが、業績予想は実際の業績を保証するものではありません。実際の業績は、その後の情勢の変化等に伴い予想と乖離することがあります。その場合は、業績見込みの見直しを行い、その結果、業績予想の修正が必要と判断したときには速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## （会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が172百万円増加し、利益剰余金が112百万円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,199	2,059
受取手形及び売掛金	12,800	12,240
たな卸資産	8,593	9,608
その他	659	921
貸倒引当金	△21	△20
流動資産合計	24,231	24,809
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,678	7,700
その他(純額)	7,387	7,760
有形固定資産合計	15,066	15,460
無形固定資産		
その他	26	25
無形固定資産合計	26	25
投資その他の資産		
その他	5,108	4,967
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	5,099	4,959
固定資産合計	20,192	20,445
資産合計	44,423	45,254
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,740	8,194
短期借入金	1,611	1,027
未払法人税等	791	537
引当金	399	363
その他	1,534	1,740
流動負債合計	12,078	11,864
固定負債		
長期借入金	1,800	2,000
役員退職慰労引当金	396	370
退職給付に係る負債	1,259	1,156
長期リース資産減損勘定	577	466
その他	342	340
固定負債合計	4,376	4,333
負債合計	16,454	16,198

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,360	7,360
資本剰余金	7,705	7,705
利益剰余金	11,882	12,673
自己株式	△0	△1
株主資本合計	26,948	27,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	551	738
為替換算調整勘定	403	508
退職給付に係る調整累計額	△71	△56
その他の包括利益累計額合計	884	1,190
少数株主持分	136	127
純資産合計	27,968	29,056
負債純資産合計	44,423	45,254

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	18,276	19,620
売上原価	13,984	15,185
売上総利益	4,291	4,434
販売費及び一般管理費	2,695	2,768
営業利益	1,595	1,665
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	43	31
持分法による投資利益	63	10
為替差益	11	68
その他	23	24
営業外収益合計	145	137
営業外費用		
支払利息	23	17
売上割引	21	23
その他	16	12
営業外費用合計	61	53
経常利益	1,679	1,749
特別利益		
固定資産売却益	-	27
投資有価証券売却益	-	19
特別利益合計	-	46
特別損失		
固定資産除却損	1	43
投資有価証券売却損	-	0
特別損失合計	1	44
税金等調整前四半期純利益	1,677	1,752
法人税、住民税及び事業税	550	536
法人税等調整額	7	113
法人税等合計	557	649
少数株主損益調整前四半期純利益	1,120	1,102
少数株主損失(△)	△5	△15
四半期純利益	1,125	1,118



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,120	1,102
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162	187
為替換算調整勘定	55	76
退職給付に係る調整額	-	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△17	35
その他の包括利益合計	200	314
四半期包括利益	1,320	1,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,320	1,424
少数株主に係る四半期包括利益	0	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

〈参考資料〉 別紙

－ 以 上 －

<参考資料>

平成26年10月31日  
モリ工業株式会社

平成27年3月期 第2四半期 決算発表

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前期末 H26. 3. 末	当四半期末 H26. 9. 末	増 減		前期末 H26. 3. 末	当四半期末 H26. 9. 末	増 減
流動資産	24,231	24,809	578	負債	16,454	16,198	△256
現金及び預金	2,199	2,059	△140	支払手形及び買掛金	7,740	8,194	454
受取手形及び売掛金	12,800	12,240	△560	未払法人税等	791	537	△254
たな卸資産	8,593	9,608	1,015	引当金	796	734	△62
その他	638	900	262	有利子負債	3,421	3,035	△386
固定資産	20,192	20,445	253	退職給付に係る負債	1,259	1,156	△103
有形固定資産	15,066	15,460	394	長期リース資産減損勘定	577	466	△111
土地	7,678	7,700	22	その他	1,867	2,073	206
その他	7,387	7,760	373	純資産	27,968	29,056	1,088
無形固定資産	26	25	△1	株主資本	26,948	27,737	789
投資その他の資産	5,099	4,959	△140	資本金・資本剰余金	15,065	15,065	0
投資有価証券	4,143	4,150	7	利益剰余金	11,882	12,673	791
その他	956	808	△148	自己株式	△0	△1	△1
				その他の包括利益累計額	884	1,190	306
				少数株主持分	136	127	△9
資産合計	44,423	45,254	831	負債・純資産合計	44,423	45,254	831

2. たな卸資産回転月数 (期末たな卸資産÷累計期間の月平均売上高)

(単位：月)

	前四半期	当四半期	増 減
たな卸資産回転月数	2.95	2.94	△0.01

3. 有形固定資産の内訳

(単位：百万円)

日 本	インドネシア	合 計
13,553	1,906	15,460

4. 有形固定資産の増減内訳

(単位：百万円)

有形固定資産の増減	設備投資	減価償却	その他処分等	為替換算増減
394	781	447	50	110
日 本 ( 113)	( 565)	( 402)	( 50)	( -)
インドネシア ( 281)	( 216)	( 45)	( -)	( 110)

5. 実質有利子負債の比較

(単位：百万円)

	前期末 H26. 3. 末	当四半期末 H26. 9. 末	増 減
①有利子負債	3,421	3,035	△386
②現預金等換金性のもの	3,221	3,115	△106
実質有利子負債①-②	200	△80	△280

6. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期 25.4-25.9	百分比 %	当第2四半期 26.4-26.9	百分比 %	増減
売上高	18,276	100.0	19,620	100.0	1,344
売上原価	13,984	76.5	15,185	77.4	1,201
売上総利益	4,291	23.5	4,434	22.6	143
販売費及び一般管理費	2,695	14.8	2,768	14.1	73
営業利益	1,595	8.7	1,665	8.5	70
営業外収益	145	0.8	137	0.7	△8
受取利息	3		2		
受取配当金	43		31		
持分法投資利益	63		10		
為替差益	11		68		
その他の	23		24		
営業外費用	61	0.3	53	0.3	△8
支払利息	23		17		
売上割引	21		23		
その他の	16		12		
経常利益	1,679	9.2	1,749	8.9	70
特別利益	—	—	46	0.2	46
固定資産売却益	—		27		
投資有価証券売却益	—		19		
特別損失	1	0.0	44	0.2	43
固定資産除却損	1		43		
投資有価証券売却損	—		0		
税引前四半期純利益	1,677	9.2	1,752	8.9	75
法人税等	557	3.0	649	3.3	92
少数株主利益	△5	△0.0	△15	△0.1	△10
四半期純利益	1,125	6.2	1,118	5.7	△7

7. 当第2四半期の経常利益増減要因 (前第2四半期対比)

(単位：百万円)

増益要因	金額	減益要因	金額
1. 生産金額 (量・価格含む) の増加	354	1. 原材料を含めた変動費の増加	△431
2. 割高な期末製品たな卸高による売上原価の引き下げ	121	2. 固定費の増加	△58
3. その他	84		
計	559	計	△489
		差引	70